in praesenti peccata nostra. Quotidie enim tollit peccata nostra, et aliorum quidem per baptismum, aliorum autem per poenitentiam. Et agni quidem qui in veteri lege immolabantur, nullius peccatum omnino abolebant : hic autem totius mundi peccatum tollit e medio et abolet. Quare autem non dixit, Peccata, sed, Peccatum? Fortasse quidem per hoc quod dicit peccatum, in genere dixit et de omnibus. Sicut enim dicere solemus : Defecit homo, hoc est omnis humanitas, a Deo : ita et hoc loco dicens « peccatum, » omnia peccata significavit. Fortassis autem, quia inobediens fuit homo Deo, et in varias affectiones incidit : peccatum mundi inobedientia fuit, quam e medio abstulit Dominus, factus obediens usque ad mortem, et contrarium contrario sanans.

VERS. 30. « Hic est de quo ego dicebam : Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. » Superius quidem iis qui a Pharisaeis venerant, Joannes dicebat : « Medius vestrum stat, quem nescitis, qui ante me factus est : » nunc vero eam digito ostendit illum, et manifestat ignorantibus. Hic est ille de quo testificabar, inquit Pharisaeis, quod ante me factus sit, hoc est, dignior me et insignior. Quare? « Quia prior me erat. » Audi, Ari, non dixit, Prior me conditus est, sed, erat. Audi et tu, Pauli Samosatani secta, quod non a Maria esse coeperit Dominus, sed Praecursore prior fuerit secundum substantiam suam, quam ante saecula habuit, quoniam si, quemadmodum vos nugamini, Dominus a Maria initium suae substantiae assumpsisset, quomodo prior fuisset Praecursore? Etenim Praecursor manifeste sex mensibus antecessit Dominum juxta nativitatem in carne. Vir autem dicitur Dominus, fortassis propter aetatem perfectam, quoniam triginta annorum erat cum baptizaretur. Fortassis autem quod et omnis animae vir sit, et Ecclesiae sponsus. « Adaptavi enim, inquit Paulus, vos uni viro ut virginem castam exhiberem » Christo, scilicet. Dicit igitur Praecursor : Ego quidem pronubus et internuntius, veniet autem post me vir. Nam ego quidem traho animas ad fidem in Christum : ipse autem vir est qui illas sibi adjunget.

VERS. 31-31. « Et ego nesciebam illum : sed ut manifestetur Israeli, propterea veni ego in aqua baptizans. Et testatus est Joannes, dicens : Vidi Spiritum descendantem specie columbae de caelo, et mansit super eum, et ego nesciveram eum : sed hic qui misit me ut baptizarem aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendere, et manere super eum, hic est qui baptizat Spiritu sancto. Et ego vidi et testatus sum hunc esse Filium Dei. » Quoniam cognatus Domini erat Praecursor, dicit enim angelus virgini : « Ecce cognata tua Elisabeth concepit » ut ne quis suspi-

66 Phil. II, 8. 67 II Cor. XI, 2. 68. 69 Luc. I, 56.

curtur quod propter cognationem Præcursor grati-
 caturus fuerit Dominum, et testimonium de ipso
 perhibuerit, ejus gratia subinde dicit : « Et ego nesciveram illum, » ita suspicionem tollens : sed dicit,
 ut manifestetur Israeli : ideo veni baptizare :
 ut omnes, inquit, adducantur ad eum in illum, et
 monstratur populis : nam propterea ego baptizo. Me
 enim baptizante, concurrunt populi, et cum con-
 gregantur, manifestatur eis Christus, qui a me præ-
 dicatur, et præsens presentibus monstratur. Nisi
 enim propter baptismum confluerent, quomodo a
 Joanne monstraretur Dominus? Non enim ostiatim
 ambulabat, ut manu Christum ostenderet, et
 unicuique monstraret. Igitur ea de causa, dicit,
 veni baptizare aqua, ut populis propter baptismum
 convenientibus a me manifestetur. Hoc autem loco
 discimus quod miracula pueritiæ Christi conficta
 sint, et mendacia, composita ab his qui deridere
 voluerunt mysterium. Nam si fuissent vera, quo-
 modo ignotus fuisset Dominus qui hæc faciebat?
 Neutiquam enim verisimile fuerit, non fuisse cele-
 brem eum qui talia faciebat miracula. Verum non
 ita est. Non enim antequam baptizaretur, signa fecit,
 neque cognitus erat. « Sed is qui misit me ut
 baptizarem, ille mihi dixit : Super quem videris
 Spiritum descendere, ille est qui baptizat Spiritu
 sancto. » Joannes, ut dixi, quo testimonium non
 suspectum faceret de Christo, testimonium refert
 ad Deum et ad Patrem. Nam, Ego quidem, inquit,
 nesciebam illum : Pater autem revelavit mihi hunc
 in baptismo. Porro interrogaverit quispiam : Si
 ignoravit illum Joannes, quomodo Matthæus dicit
 quod prohibuerit eum, dicens : « Ego debem a te
 baptizari? » Dicendum igitur quod sic intelligi de-
 beat, « Nesciveram ipsum : » aute multum temporis,
 et ante baptismum nesciveram illum. Nam in ba-
 ptismi tempore novi illum. Vel etiam aliter dicen-
 dum, quod noverit quidem illum quod esset Chris-
 tus : quod autem ille esset qui baptizaret Spiritu
 sancto, tunc didicerit, quando vidit Spiritum de-
 scendentem. Dico igitur, quod nesciverit illum, hoc
 sibi velit, quod nesciverit illum esse qui baptizet
 Spiritu sancto : sciebat tamen eum esse super mul-
 tos, et ideo, secundum Matthæum, eum prohibebat,
 tanquam omnino majorem eum cognoscens. Post-
 quam autem Spiritus sanctus descendit, manife-
 stus agnovit, et aliis eum prædicavit. Spiritus au-
 tem omnibus apparuit qui aderant, et non soli
 Joanni. Cur ergo, dicet quispiam, non crediderunt?
 Eo quod obtenebratum erat insipiens cor illorum :
 quia et cum viderunt eum facientem miracula, non
526 crediderunt. Quidam autem dicunt quod non
 omnes viderint, sed hi qui magis pii erant. Nam
 quamvis corporaliter descenderit Spiritus, verisimi-
 le tamen est non omnibus apparuisse, sed dig-
 nius : quandoquidem et prophetæ multa in sensibi-
 bili specie viderant, sicut Daniel et Ezechiel, quæ
 tamen nullus alius vidit. « Et vidi, et testatus sum
 quod hic est Filius Dei. » Et ubi testatus est Joan-